

Số: 455/KH-CĐCT

Hà Nội, ngày 06 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ III Công đoàn Công Thương Việt Nam (nhiệm kỳ 2018-2023)

Để triển khai Nghị quyết Đại hội lần thứ III Công đoàn Công Thương Việt Nam nhiệm kỳ 2018-2023 vào thực tiễn phong trào công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) và hoạt động công đoàn, Công đoàn Công Thương Việt Nam xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ III Công đoàn Công Thương Việt Nam với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng những nội dung chủ yếu, cơ bản Văn kiện Đại hội; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu mà Đại hội III Công đoàn Công Thương Việt Nam đã đề ra đến các cấp công đoàn trong ngành, cán bộ, đoàn viên và người lao động. Từ đó, góp phần nâng cao nhận thức chính trị, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, người lao động; nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn các cấp.

2. Nghị quyết Đại hội III Công đoàn Công Thương Việt Nam phải được từng cấp công đoàn trong ngành triển khai thực hiện thông qua các kế hoạch, chương trình hành động cụ thể, thiết thực. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết là đột sinh hoạt chính trị sâu rộng tại các cấp công đoàn trong ngành, từ đó thúc đẩy các phong trào thi đua trong CNVCLĐ gắn với việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu mà Đại hội III Công đoàn Công Thương Việt Nam đã đề ra.

3. Các cấp công đoàn trong ngành căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị để xây dựng kế hoạch phù hợp, triển khai một cách sáng tạo, thiết thực; tránh hình thức, có giải pháp, biện pháp cụ thể, xuất phát từ nhu cầu, nguyện vọng, quyền lợi chính đáng của công nhân viên chức lao động và đoàn viên công đoàn.

I. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chỉ tiêu thuộc trách nhiệm của tổ chức công đoàn

TT	Nội dung	Chỉ tiêu phấn đấu
1	Kết nạp đoàn viên, thành lập CĐCS mới	Kết nạp mới 8.000-10.000 đoàn viên, thành lập mới 10 CĐCS
2	Đạt tiêu chuẩn CĐCS vững mạnh	85% trở lên CĐ cấp trên cơ sở xếp loại tốt, 80%-85% trở lên CĐCS khu vực NN và 70% CĐCS khu vực NNN, DN FDI đạt tiêu chuẩn xếp loại CĐCS vững mạnh

3	Giới thiệu đoàn viên CĐ ưu tú để kết nạp vào Đảng	Bình quân hằng năm mỗi CĐCS giới thiệu ít nhất 01 đoàn viên CĐ ưu tú để Đảng xem xét, kết nạp
4	Đào tạo cán bộ công đoàn	100% Ủy viên BCH CĐCS, 75% tổ trưởng, tổ phó CĐ được tập huấn nghiệp vụ CĐ, trên 85% chủ tịch CĐCS có trình độ Đại học trở lên
5	Thành lập ban nữ công quần chúng	Thành lập ban nữ công quần chúng ở 70% trở lên CĐCS đủ điều kiện thành lập
6	Thu kinh phí CĐ và đoàn phí	Tỷ lệ thu tài chính đạt 90% trở lên so với số phải thu kinh phí CĐ và đoàn phí
7	Kiểm tra đồng cấp	Hằng năm, 80% UBKT CĐ cấp trên cơ sở và 50% CĐCS tổ chức kiểm tra tài chính cùng cấp

2. Nhóm chỉ tiêu Công đoàn Công Thương Việt Nam phối hợp hoạt động

TT	Nội dung	Chỉ tiêu phấn đấu
1	Tổ chức hội nghị dân chủ hàng năm	99% cơ quan, đơn vị ban hành quy chế dân chủ, 98% cơ quan, đơn vị tổ chức HN CBCC, 100% DN NN và 75% trở lên DN NNN tổ chức HN NLĐ, 80% trở lên DN ban hành quy chế đối thoại và tổ chức đối thoại tại nơi làm việc
2	Thỏa ước lao động tập thể, Hợp đồng lao động	100% DN NN, 80% DNNNN có thương lượng và ký TULĐTT, 70% TULĐTT được ký có nhiều nội dung có lợi hơn cho đoàn viên và NLĐ so với quy định, trong đó 35% trở lên thỏa ước đạt loại A
3	Hỗ trợ pháp lý, khởi kiện, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên CĐ	80% trở lên CĐ cấp trên CS và CĐCS thực hiện hỗ trợ pháp lý, khởi kiện, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên CĐ
4	Tổ chức học tập, tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; Nghị quyết của Công đoàn; chính sách pháp luật của Nhà nước	Hằng năm, trên 90% đoàn viên, NLĐ được học tập, được tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, CSPL của Nhà nước, nghị quyết của Công đoàn
5	Tổ chức học tập, nâng cao trình độ kỹ năng nghề nghiệp cho người lao động	68% trở lên số đoàn viên, NLĐ được học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, tác phong công nghiệp và kỷ luật LĐ

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết gắn với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn.

Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đến đội ngũ cán bộ chủ chốt của các cấp công đoàn.

Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai Nghị quyết Đại hội đến toàn thể cán bộ công đoàn, đoàn viên và người lao động theo hướng thiết thực, hiệu quả.

2. Trên cơ sở nội dung của Nghị quyết, các giải pháp thực hiện phải gắn với mục tiêu, nhiệm vụ của từng cấp công đoàn; vận dụng sáng tạo vào điều kiện thực tiễn của đơn vị để triển khai thực hiện.

3. Trên cơ sở phạm vi, quy mô hoạt động, các cấp công đoàn cần triển khai thực hiện đồng bộ nhiệm vụ các chuyên đề với nhau góp phần thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội III Công đoàn Công Thương Việt Nam nhiệm kỳ 2018-2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Công Thương Việt Nam

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết tới các cấp công đoàn trong ngành và cán bộ, đoàn viên, người lao động.

- Biên soạn, xuất bản văn kiện Đại hội III Công đoàn Công Thương Việt Nam để làm tài liệu cho các cấp công đoàn thực hiện quán triệt, học tập, triển khai thực hiện.

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội III Công đoàn Công Thương Việt Nam cấp ngành cho cán bộ công đoàn cấp trên cơ sở và cán bộ công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Xây dựng các chương trình trọng tâm toàn khóa để triển khai các nhiệm vụ quan trọng của nhiệm kỳ.

- Hàng năm, các Ban xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể tham mưu giúp Ban Thường vụ Công đoàn Công Thương Việt Nam chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết ở các cấp công đoàn trực thuộc. Ban Tuyên giáo, Văn phòng có trách nhiệm tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện.

- Tổ chức khảo sát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện giữa nhiệm kỳ và tổng kết vào cuối nhiệm kỳ.

2. Công đoàn các cấp trực thuộc Công đoàn Công Thương Việt Nam

- Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội III, các cấp công đoàn trong ngành cần cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ của nhiệm kỳ, chương trình kế hoạch công tác hàng năm của đơn vị để tổ chức thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền, học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội III Công đoàn Công Thương Việt Nam đến cán bộ, đoàn viên, người lao động tại cấp mình.

Trong quá trình thực hiện, Công đoàn Công Thương Việt Nam tổ chức khảo sát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tại các cấp công đoàn; tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ; tổng kết, đánh giá, tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội III Công đoàn Công Thương Việt Nam nhiệm kỳ 2018-2023.

Đề nghị công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc thực hiện công tác báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ và báo cáo tổng kết nhiệm kỳ về Công đoàn Công Thương Việt Nam theo quy định./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

ĐOÀN LÃO CHỦ TỊCH



Trần Quang Huy

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn LĐVN (để b/c);
- Ban Cán sự Đảng Bộ Công Thương (để b/c);
- Các UVBCH CĐCTVN;
- Lãnh đạo, các Ban CĐCTVN;
- CĐ cấp trên cơ sở, cơ sở trực thuộc CĐCTVN;
- Website CĐCTVN;
- Lưu TG, VP